Quapropter precipimus et exoramus ut hi portageri et rex Aragonensis ceterique diuites qui tributi peccunias ab eis accipiunt omnesque illorum conscientes, scilicet Raimundus de Solis et Uiuianus de Acromonte et uicecomes de Sancto Michaele cum cunctis progeniis suis uenturis, una cum prefatis nautis et Arnaldo de Guinia cum omni progenie sua uentura, atque cum ceteris dominis aquarum predictarum qui ab eisdem

iparralderantz Baionako hiriarekin. Mintzaira basatiko lurra da, oihantsu eta menditsua, ogi, ardo nahiz bestelako janaririk gabekoa, sagarrak, sagardoa eta esnea ez bada.

Lur honetan, Garaziko Mendietatik hurbilean hain zuzen ere, Ostabat ize-neko herrian, Donibane Garazin eta Donazaharren, biziki gaitzetsi behar diren bidasari-biltzaile gaiztoak daude. Erromesen bidera ateratzen dira bi edo hiru astamakilarekin, zuzengabeko zergak indarrez kenduz. Eta ibiltariren batek, eskatzen dizkioten moduan eman nahi ez badizkie txanponak, astamakilez astintzen dute eta daukan guztia kentzen diote, mehatxatz eta barruko galtzeta raino arakatuz. Izugarriak dira eurak eta izugarri, landugabe eta basatia bizi diren lurra; hauen begitartearen eta euren mintzaira basatiaren izugarritasunak ikaratu egiten ditu ikusten dituztenen bihotzak. Legez merkatarien zergak baino ezin haritzaketen arren, erromes eta bidazti ororengandik ere hartzen dituzte zuzengabe. Lege onean zernahirengatik lau edo sei txanpon jaso behar dituztenean, zortzi edo hamabi hartzen dituzte, bi halako hain zuzen.

Horregatik eskatzen eta erregutzen dugu bidasari-biltzaile hauek, Aragoiko Erregea¹⁰ eta hauengandik zergen dirua hartzen duten gainerako aberatsak eta guzti hau onartzen duten gainerakoak, hots, Raimundo Zuberoako, Bibiano Garamondarra, San Migeleko Bizkondea eta etorkizuneko hauen oinordetza osoak, aipatu batel-

transeuncium] transeuntium S || petitionem] petitionem S || uidencium] uidentium S || debeant] debent S || ab omnibus] omnibus S || peccunias] pecunias S || raimundus] rauirandus S || uiuianus] uiniamus S || et uicecomes de sancto michaele mg. C

10. Alfontso I.a Borrokalaria (1076-1134) da 1104 eta 1134 urteak bitartean Aragoi eta Nafarroako Errege izan zena.

nautis nummos nauigii iniuste accipiunt, cum sacerdotibus etiam qui penitenciam uel eucaristiam scienter illis tribuunt, uel officium diuinum eis faciunt, uel in ecclesia eos consenciunt, donec per longeum ac patefactam penitenciam resipiscant, et modum in tributis suis ponant, non solum in sedibus episcopalibus terre illorum, uerum etiam in beati Iacobi basilica, peregrinis audientibus, sedule excomunicentur. Et quicumque prelatorum ex hoc, uel amore uel lucro, eis parcere uoluerint, anathematis gladio percuciantur. Sciendum quia ipsi portageri a peregrinis tributum accipere nullo modo debent, et naute prefati de duobus hominibus, scilicet de diuitibus, pro nauigio nisi unum obolum et de equo solum nummum accipere rite debent, de paupere uero nichil. Et magnas etiam naues in quibus iumenta et homines largiter queant intrare habere debent.

In terram etiam Basclorum, uia Sancti Iacobi est excellentissimus mons quod dicitur Portus Cisere, aut quia porta Yspanie ibi habetur aut quia per illum montem res necessarie de alia terra ad aliam transportantur; cuius ascensus octo miliariis et descensus similiter octo habetur. Sublimitas namque eius tanta est quod uisa est usque ad celum tangere, cuius ascensori uisum est propria manu celum posse palpitari; de cuius fastigio potest uideri mare Brittanicum et occidentale et hora

tzainekin batera eta Arnaldo Giniako eta etorkizuneko oinordetzarekin¹¹, eta bateltzain horiengandik zuzengabe zergaren dirua hartzen duten aipatu uretako jaunekin, orobat horiei jakinaren gainean aitortza nahiz eukaristia eskaintzen dizkieten edota eliz otoitzaga egiten dieten edota elizan onartzen dituzten apaizekin batera, gogotik eskumikatuak izan daitezela, hala bakoitzaren lurretako gotzain-hirian, nola Santagoko basilikan erromesen aurrean, hoben-neke luze eta ageri-koaren bidez damutu eta neurriko zergak jar ez ditzaten bitartean. Eta anatemaren ezpatak jo dezala maitasunez nahiz diru bila horiei hoben hau barkatu nahi diezaien edozein elizburu. Jakin beharrekoa da bidasari-biltzaile horiek ez dutela erromesengandik batere zergarik hartu behar, eta aipatu bateltzainek ez dutela bidasari bezala obolo bat baino hartu behar lagun biko, aberatsak izanez gero jakina, eta zaldiarenagatik txanpon bakar bat, baina txiroengandik ezer ez. Eta gainera itsasontzi handiak izan behar dituzte, zamariak eta gizonak zabal sartzeko bestekoak.

Oraindi euskal lurretan, Santiago bidetik, mendi oso garai bat dago *Portus Cisere* [Port de Cize-Garaziko Mendatea] deitzen dena, edo Spainiako atea hantxe dagoelako edo mendi honetatik zehar garraiatzen direlako lurralte batetik bestera beharrezko gauzak¹². Zortzi miliakoa da goranzko bidea eta beste zortzikoa beheranzko. Izan ere hainbestekoa da bere garaiera non zerua jotzen duela

uoluerint] noluerint S || uia sancti iacobi est] inde ab in uia sancti iacobi ubi est R excipit || quod] qui R || yspanie] hispanie R || octo habetur] ictu habetur S || palpitari] palpitare R || occidentale] occidentalem S

11. Ez dakigu ezer ziur lau gizon hauei buruz.

12. Donibane Garazitik hasi eta gaur Frantzia eta Spainiaren arteko muga dagoen Bentartea Lepora doa gailurrez gailur, Hostategi eta Leizar Atekatik egungo G.R. 65 oinezko bidea jarraituz, hemen deskribitzen den bidea, gero Ibañetara jaisteko.

etiam trium regionum, scilicet Castelle et Aragoni et Gallie. In sumitate uero eiusdem montis est locus quod dicitur Crux Karoli quia super illum securibus et dolabris et fossoriis ceterisque manubriis, Karolus cum suis exercitibus in Yspaniam pergens, olim tramitem fecit signumque dominice crucis prius in eo eleuavit et tandem, flexis genibus, uersus Galleiam Deo et Sancto Iacobo precem fudit. Quapropter peregrini, genua sua ibi curuantes uersus Sancti Iacobi patriam, ex more orant et singuli singula uexilla dominice crucis infigunt. Mille etiam cruces ibi possunt inueniri, unde primus locus orationis Sancti Iacobi ibi habetur. In eodem monte, antequam Christianitas in horis yspanicis ad plenum augmentaretur, Nuarri impii et Bascli peregrinos ad Sanctum Iacobum pergentes non solum depredari, uerum etiam ut asinos equitare et perimere solebant.